RESOLUÇÃO "SMO" Nº 733 DE 17 DE AGOSTO DE 2001

Dispõe sobre o quantitativo de jazigos disponíveis para locação.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista o constante no processo nº 06/050.150/2001, e

CONSIDERANDO que, para o Poder Concedente controlar a adequada prestação de serviço dos cemitérios, é reservado o direito de disciplinar a atuação do Concessionário ou Permissionários impondo-lhes as condições de execução do contrato ou Termo de Permissão através de normas regulamentares, e

CONSIDERANDO que, as normas regulamentares são aquelas que visam a prestação de serviços em condições adequadas para o público, e tendo em vista que a concessão ou permissão é feita no interesse da coletividade, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 81 do Regulamento aprovado pelo Decreto "E" nº 3707/70.

R E S O L V E:
Art. 1º - Ficam os administradores dos cemitérios da Concessionária e Permissionários, por força do disposto nos incisos III e IV do art. 82 do Regulamento aprovado pelo Decreto "E" nº 3707/70, obrigados a manter, na sala da administração, relação de quantitativo de jazigos para locação disponíveis para uso no dia.

Art. 2º - Entende-se como jazigos, covas rasas, gavetas e carneiros.

Art. 3º - A relação do quantitativo de jazigos deverá ser mantida atualizada ao longo do dia, de tal forma que reflita a real disponibilidade.

Art. 4º - Aos agentes funerários habilitados pela Diretoria de Controle de Cemitérios e Serviços Funerários é permitido acesso aos dados da relação referenciada no art. 1º.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 17 de agosto de 2001.

EIDER DANTAS

Publicada no DO-Rio de 20.08.2001